泉州市劳动模范评选管理委员会办公室

泉模委办〔2023〕1号

关于做好2023年泉州市劳动模范和先进工作者推荐评选工作的通知

各县（市、区）评模办、总工会，泉州开发区和台商投资区评模办、总工会，市直机关工会及各产业（系统）工会，市总工会直属工委，市属企业工会和省部属驻泉各单位工会：

市委、市政府决定在2023年“五一”国际劳动节前评选表彰一批市劳动模范和先进工作者。根据《中共泉州市委办公室  泉州市人民政府办公室关于做好市劳动模范和先进工作者评选表彰工作的通知》（泉委办〔2023〕16号）精神，现就做好市劳动模范和先进工作者推荐评选工作有关事项通知如下：

一、评选范围和名额分配

具体评选范围和名额分配见《通知》（泉委办〔2023〕16号）文件规定，要求各推荐单位严格按照文件要求的结构比例上报人选，特别强调有上报负责人作为人选的，一定要报一名一线职工作为后备人选。其中要注重推荐新业态人选，晋江和南安上报的正选人选中，必须要有新业态行业的人选代表。
二、推荐评选条件：人选原则上应有县（市、区）劳动模范（含市五一劳动奖章）荣誉，或市委、市政府的表彰项目荣誉，或市级部门联合表彰的综合性荣誉，具体见《通知》（泉委办〔2023〕16号）文件规定。

三、推荐评选要求

（一）实行属地推荐。具体见《通知》（泉委办〔2023〕16号）文件规定。
（二）坚持面向基层和一线。各推荐单位重点把握好负责人界定范围：1.企业负责人。具有法人资格的企业的董事长、党委书记、总经理,不具备法人资格的中央企业下属的三级以上企业（省、市、县）、省属企业下属的二级以上企业（市、县）的党委书记、总经理，盈利性质的民办非企业机构负责人 (含会计事务所、律师事务所、教育培训机构等)；企业负责人兼任其他职务的或具有下岗职工、农民、农民工等其他身份的,一律按企业负责人推荐；企业实际控制人指出资注册公司、持有股份占50%（含）以上的人员（注册公司而非实际控制人的须提供工商登记证明）。近三年内（2020年2月份后）转变身份的,按企业负责人推荐；“乡镇企业负责人”应当具备两个条件，一是具有农民身份，二是企业工商登记应在县域范围。2.党政群机关处级（含）以上的领导干部：处级（含）以上领导（含副职、非市管四级调研员及以上职务职级）。3.机关事业单位负责人：具有法人资格的机关事业单位负责人（不论级别）。

（三）坚持群众路线，充分发扬民主。各单位严格按照自下而上、逐级推荐、差额评选的方式进行推荐。推荐人选必须经职工（代表）大会或居民（代表）会议、村民（代表）会议等民主程序讨论通过，并在所在单位公示无异议后，按程序上报（规范的职代会决议、公示、公示无异议报告样本见附件）。

（四）严格履行推荐程序。各推荐单位要根据人选的结构选择好相对应的签署意见表（各类签署意见表见附件），具体见《通知》（泉委办〔2023〕16号）文件规定。

（五）严肃推荐评选工作纪律。严肃评选纪律，杜绝暗箱操作，认真处理群众举报。对于伪造身份事迹、未严格按照评选条件和规定程序推荐，经查实后撤销其评选资格，取消相应地区或单位名额，不得递补或重报。对在推荐评选工作中有严重失职、渎职或者弄虚作假等违纪违法行为的人员，按照有关规定予以处理。
四、推荐审核工作进度安排
各推荐单位于2023年3月24日（星期五）前将推荐材料（具体材料清单见附件5）上报市评模办（地址：市行政中心交通科研楼B栋412，联系电话：22199861，联系人：小谢），电子版材料发送邮箱：1213737188@qq.com。因时间紧迫，请各单位高度重视评模工作，逾期没有上报推荐材料者，市评模办将不再接收材料。
附件: 1.《中共泉州市委办公室  泉州市人民政府办公室关于做好市劳动模范和先进工作者评选表彰工作的通知》

2.2023年泉州市劳动模范和先进工作者推荐人选汇总表

3.2023年泉州市劳动模范和先进工作者推荐人选征求意见表

4.2023年泉州市劳动模范和先进工作者审批表

5.2023年泉州市劳动模范和先进工作者申报流程

泉州市劳动模范评选管理委员会办公室
                         2023年3月13日

PAGE
3